MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL Nº014/2023 – PPGL/UFRR
Boa Vista, 19 de maio de 2023.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (PPGL)
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, e em nome da Comissão de Seleção PPGL/UFRR, RESOLVE:

Art 1º. Retificar os Cronogramas (itens 10) dos Editais nº 002/2023-PPGL e nº
003/2023-PPGL, que tratam respectivamente dos processos de seleção de alunos 2023, nas
modalidades de Ações Afirmativas (AA) e Ampla Concorrência (AC), prorrogando as
inscrições até o dia 26/05/2023, conforme detalhamento abaixo:

10. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE Datas
Divulgação do Edital 08/03/2023
Impugnação dos termos do edital 09/03/2023
Resultado da impugnação dos termos do edital 10/03/2023
Solicitação de isenção da taxa de inscrição 03/04/2023 a 06/04/2023
Resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição 11/04/2023
Recurso referente ao resultado da solicitação de isenção
da taxa de inscrição

12 /04/2023

Resultado final dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 13/04/2023
Inscrições 15 a 26 /05/2023
Homologação das inscrições 30/05/2023
Recursos referentes à homologação das inscrições 31/05/2023
Resultados dos recursos 01/06/2023
Prova Escrita 02/06/2023
Resultado da Prova Escrita 07/06/2023
Recursos referentes ao resultado da Prova Escrita 09 e 10/06/2023
Resultados dos recursos para a Prova Escrita 13/06/2023
Resultado da Avaliação do pré-projeto de pesquisa 14/06/2023
Recursos referentes à avaliação do pré-projeto de pesquisa 15 e 16/06/2023
Resultado dos recursos da avaliação do pré-projeto
de pesquisa

20/06/2023

Defesa oral do pré-projeto de pesquisa 22 e 23/06/2023
Resultado da defesa oral do pré-projeto de pesquisa 26/06/2023
Recursos referentes à defesa oral do pré-projeto
de pesquisa

27/06/2023

Resultado dos recursos referentes à defesa oral do
pré- projeto de pesquisa

28/06/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Resultado preliminar 30/06/2023
Recursos ao resultado final 03/07/2023
Resultado dos recursos referentes ao resultado preliminar 04/07/2023
RESULTADO FINAL 07/07/2023
Prova de Proficiência em Línguas Estrangeiras
(Espanhol, Francês, Inglês)

As datas e horários serão
disponibilizados em edital
complementar

Resultado da Prova de Proficiência em
Línguas Estrangeiras

A ser determinado em edital
complementar

Recursos referentes à Prova de Proficiência em
Língua Estrangeira

A ser determinado em edital
complementar

Resultado dos recursos referentes à Prova de
Proficiência em Língua Estrangeira

A ser determinado em edital
complementar

[Original Assinado]
Prof. Dr. Roberto Mibielli
Coordenador PPGL/UFRR